
 

 

ขั้นตอนการชําระภาษี 

 
 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

         เปนภาษีที่จัดเก็บจาก บานเชา อาคารรานคา ตึกแถว บริษัท ธนาคาร โรงแรม โรงภาพยนตร แฟลต อพารตเมนท 

หอพัก คอน โดมิเนียม โรงเรียนสอนวิชาชีพ โรงงานอุตสาหกรรม สนามมา สนามมวย สนามกอลฟ ทาเรือ บอนไก บอนปลา 

ฟารมสัตว คลังสินคา และบริเวณที่ดินที่ปกติใชรวมไปกับโรงเรือนนั้น ฯลฯ 

 

อัตราภาษี 

         รอยละ 12.5 ของคารายป 

 

การยืนแบบประเมินและการชาํระภาษ ี

          1. เจาของทรัพยสิน หรอืผูรับมอบอํานาจ มีหนาที่ยืน่แบบแสดงรายการทรัพยสิน ( แบบ ภ.ร.ด.2 ) ตอพนักงาน

เจาหนาที่ ในทองที่ ซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยู 

          2. พนักงานเจาหนาที่ตรวจพจิารณาแบบฯ กําหนดประเภทของทรัพยสิน , คารายปของทรัพยสิน , คาภาษีที่จะตองเสีย 

แลว แจงการประเมิน และจะไดรับแบบแจงการประเมิน (ภ.ร.ด.8)  

          3. เมื่อผูรับประเมินไดรับรายการประเมิน ( แบบ ภ.ร.ด.8 ) แลวตองไปชําระคาภาษี ภายใน 30 วัน นับแตวันถัดจากที่

ไดรับ แจงการประเมิน 

 

หมายเหต ุ >> ตองชําระภาษีโรงเรือน และที่ดิน ต้ังแตวันที่ 2 มกราคม - สิ้นเดือน กุมภาพันธ ของทุกป  

              >> สามารถไปชําระไดที่ กองคลัง เทศบาลตําบลพิชัย โทร. 0-5438-2774-5    Fax. 0-5433-5538 

 

การอุทธรณ 

         หากผูรบัการประเมินไมพอใจในการประเมิน ใหยื่นคาํรองขออทุธรณ ภายใน 15 วัน นับตั้งแตวันไดรับแบบแจงการ 

ประเมิน (ภ.ร.ด. 8) 

อัตราโทษ และคาปรับ 

          1. ผูใดละเลยไมยื่นแบบแสดงรายการ มีความผิดโทษปรับไมเกิน 200 บาท และเรียกเก็บภาษียอนหลงัไดไมเกิน 10 ป 

          2. ผูใดยื่นแบบแสดงรายการไมถูกตองตามความจรงิ หรือไมบริรูณมีความผิดตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน  หรอื 

ปรับไมเกิน 500 บาท หรือทั้งจําทัง้ปรับ และเรียกเกบ็ภาษียอนหลงัไดไมเกิน 5 ป 

          3. ถาชําระคาภาษีเกินกําหนด 30 วัน นับตั้งแตวันถัดจากวันที่ ไดรับแจงการประเมิน ใหเสียเงินเพิ่มดงันี ้

             3.1. ไมเกิน 1 เดือน เสียเพิม่ 2.5% 

             3.2. เกิน 1 เดือน แตไมเกิน 2 เดือน เพิม่ 5% 

             3.3. เกิน 2 เดือน แตไมเกิน 3 เดือน เพิม่ 7.5% 

             3.4. เกิน 3 เดือน แตไมเกิน 4 เดือน เพิม่ 10% 

             3.5. เกิน 4 เดือนขึ้นไป ใหยึดอายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินโดยมิตองขอใหศาลสัง่ หรือออกหมายยึด   
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การชาํระ ภาษีบํารุงทองที่ 

เปนภาษีที่จัดเก็บจากเขาของที่ดิน ผูครอบครองที่ดิน 

 

           

อัตราภาษีภาษีบํารุงทองที่ 

1. ที่นา, ปลูกพืชลมลุก เจาของทําเองไรละ 5 บาท 

2. ที่นา ใหเชา ไรละ 27.50 บาท  

3. ที่สวน, ไมยืนตน, เลี้ยงสัตว ไรละ 55 บาท  

4. ที่วางเปลา (ไมไดรับลดหยอน) ไรละ 110 บาท  

5. ที่ดินวางเปลา หรือไมไดทําประโยชนจะตองเสียภาษีเปน 2 เทาของอัตราปกต ิ  

   

การยืนแบบประเมินและการชาํระภาษ ี

          1. เจาของที่ดิน, ผูครอบครองที่ดิน มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท. 5) ภายในเดือนมกราคมของปแรกที่มี

การ ตีราคาปานกลางที่ดิน และแบบที่ ย่ืนไวนี้ใชไดทุกป ในรอบระยะเวลา 4 ป และชําระภาษีปละครั้ง 

          2. กรณีเปนเจาของที่ดินใหม  หรือผูที่ไดรบัโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินใหม   หรือเนื้อที่ดินมกีารเปลี่ยนแปลง  ตองยื่นแบบ

แสดง รายการที่ดิน ภายใน 30 วัน นับแตวันที่เปนเจาของทีด่ินใหม หรอืไดรับโอนกรรมสิทธิ ์

 

หมายเหต ุ >> ตองชําระภาษีโรงเรือน และที่ดิน ต้ังแตวันที่ 2 มกราคม - เดือน 30 เมษายน ของทุกป  

              >> สามารถไปชําระไดที่ กองคลัง เทศบาลตําบลพิชัย โทร. 0-5438-2774-5    Fax. 0-5433-5538 

 

การลดหยอน และการยกเวนภาษีบํารุงทองที่ 

          1. ที่ดินแปลงที่เจาของปลูกบานอยูอาศัย โดยไมทําการคาหรือใหเชาแตอยางใดทัง้สิ้น ลดหยานได 1 ไร สวนที่เกินตอง 

เสียภาษีตามอัตราที่กําหนด 

          2. ที่ดินที่เจาของปลูกบานใหเชา หรือปลูกบานทําการคา และไดเสียภาษีโรงเรือน และที่ดินแลว จะไดรบัการยกเวน

ภาษี บํารุงทองที่ในสวนที่อาคารนั้นตั้งอยู 

 

อัตราโทษ และคาปรับ 

          1. ไมยื่นแบบภายในกําหนดเสียเงินเพิม่ 10% ของคาภาษี 

          2. ยื่นรายการไมถูกตอง คาภาษีนอยลงตองเสียเงินเพิ่ม 10% ของคาภาษีประเมินเพิ่มเติม 

          3. ชีแจงจํานวนเนื้อที่ดินไมถูกตอง คาภาษีนอยลง ตองเสียเงนิเพิม่อีก 1 เทา ของคาภาษีประเมินเพิ่มเตมิ 

          4. ชําระภาษีเกินกําหนดวันที่ 30 เมษายน ตองเสียเงินเพิ่ม 24% ตอปของคาภาษี เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน 
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การเปลี่ยนแปลงที่ดิน 

-ซื้อ-ขายโอนมรดก เปลี่ยนแปลงกรรมสิทธ 

-ที่ดินลมไมยืนตน ปลูกพืชลมลุกเดิมปลกูลมลุก ปลูกไมยืนตนแทน เชน ลําไย  เดิมที่ดินวางเปลา แตนํามาใชประโยชน เชน 

ปลูกพืชยืนตน ลมลกุ  

-ใหเชา กอสรางอาคาร เปนตน  

-เกิดจากเหตุธรรมชาติ น้ําเซาะพื้นที่ลดลง เปนตน 

 

ยื่นคํารอง ภ.บ.ท. 8, ภ.บ.ท. 8 ก., ภายใน 30 วัน นับแตวันเปลี่ยนแปลง 

   ภาษีปาย 

 

          เปนภาษีที่จัดเก็บจากปายแสดงชื่อ ยี่หอ หรอืเครือ่งหมายที่ใชในการประกอบการคา หรือประกอบกจิการเพื่อหารายได 

หรือ โฆษณาสินคาไวที่วัตถุใดๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเครือ่งหมายทีเ่ขียน แกะสลัก จารกึ หรอืทําใหปรากฎข้ึนดวยวิธีอื่น 

อัตราการจัดเก็บภาษีปาย 

           1. ปายที่มอีักษรไทยลวน ใหคิดอัตรา 3 บาท / 500 ตารางเซนตเิมตร 

           2. ปายที่มอีักษรไทยปนกบัอักษรตางประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอื่นใหคิดอัตรา 20 บาท / 500 

ตารางเซนติเมตร 

           3. ปายดังตอไปนี้ ใหคิดอัตรา 40 บาท / 500 ตารางเซนตเิมตร 

               3.1 ปายที่ไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ 

               3.2 ปายที่มีอักษรไทยบางสวน หรอืทั้งหมดอยูใตหรือต่ํากวา อักษรตางประเทศ 

           4. ปายทีเ่ปลี่ยนแปลงแกไขตามมาตรา 14(3) ใหคิดอัตราตาม (1) (2) (3) แลวแตกรณี และใหเสียเฉพาะจํานวนเงิน

ภาษี ที่เพิ่มขึ้น 

           5. ปายตาม (1) (2) หรือ (3) เมื่อคํานวณพื้นที่ของปายแลว ถามี อัตราที่ตองเสียภาษีต่ํากวาปายละ 200 บาทใหเสีย

ภาษี 200 บาท 

การยืนแบบประเมินและการชาํระภาษ ี

           1. เจาของปาย, ผูครอบครองปาย มีหนาที่ ที่จะตองยื่นแสดงแบบรายการภาษีปาย โดยเสียเปนรายป ยกเวนปานที่เริม่

ติด ตั้ง หรือแสดงในปแรกใหยื่นแบบแสดงรายการ ภาษีปาย ภายใน 15 วัน และใหเสียภาษีปายตัง้แตวันที่เริม่ติดตั้ง หรอืแแสดง

จนถึง สิ้นป และเสียภาษีปายเปนรายงวดๆ ละ 3 เดือน ของป 

           2. ชําระภาษีปายภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมินจากพนักงานเจาหนาที ่

           3. ถาภาษีปายเกิน 3,000 บาท สามารถขอผอนชําระเปนสามงวดเทาๆ กันก็ได 

 

หมายเหต ุ >> ตองชําระภาษีโรงเรือน และที่ดิน ต้ังแตวันที่ 2 มกราคม - เดือน 31 มีนาคม ของทุกป  

              >> สามารถไปชําระไดที่ กองคลัง เทศบาลตําบลพิชัย โทร. 0-5438-2774-5    Fax. 0-5433-5538 
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การอุทธรณ 

          ถาผูมีหนาที่เสียภาษีปายไดรับแจงการประเมินแลวเห็นวาไมถูกตอง ใหยื่นคํารองอทุธรณตอเจาพนักงาน ตามแปบบ 

ภ.ป. 4 ภายใน 30 วัน นับตั้งแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 

 

อัตราโทษ และคาปรับ 

           1. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเดือนมนีาคม หรือหลงัติดตั้งปาย 15 วัน เสียเงินเพิ่ม 10% ของคาภาษี 

           2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาน โดยไมถูกตองทาํใหคาภาษีนอยลงตองเสียเงินเพิ่ม 10% ของคาภาษีที่ประเมิน

เพิ่มเตมิ 

           3. ไมชําระเงินภายใน 15 วัน นับตั้งแตวันที่ไดรับแจงการประเมินเสียเงินเพิม่ 2% ตอเดือนของคาภาษี เศษของเดือน

ให นับเปนหนึ่งเดือน 

           4. ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ตองระวางโทษ ปรับตัง้แต 5,000 - 50,000 บาท 

           5. ผูใดไมแจงการรับโอนปาย ภายใน 30 วัน ต้ังแตวันรับโอนตองระวางโทษปรับตัง้แต 1,000-10,000 บาท 

           6. ผูใดไมแสดงชื่อ-ที่อยู เจาของปายเปนอักษรไทยใหชัดเจนทีมุ่มขวาดานลางของปาย ซึง่ติดตั้งบนอสังหารมิทรัพยของ 

ผูอื่น และมพีื้นที่เกิน 2 ตารางเมตร ตองระวางโทษปรบัวันละ 100 บาท เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระทําความผิด 

           7. ผูใดไดรูอยูแลว หรือจงใจแจงขอความอันเปนเทจ็ ใหถอยคําเทจ็ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเทจ็ หรือนําพยาน

หลัก ฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลกีเลี่ยงการเสียภาษีปาย ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 ป หรือปรบัตั้งแต 

5,000 - 50,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรบั 

  

 

 


